МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКА З

_____________                              г. Владивосток                                № __________

О внесении изменений в приказ министерства

труда и социальной политики Приморского края

от 15 декабря 2022 № 618 «Об утверждении тарифов

на социальные услуги на основании подушевых

нормативов финансирования социальных услуг

на 2023 год»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской

Федерации», Закона Приморского края от 26 декабря 2014 года № 541-КЗ

«О социальном обслуживании граждан в Приморском крае», постановления

Администрации Приморского края от 11 декабря 2014 года № 515-па

«Об установлении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на

основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг

в Приморском крае», на основании постановления Администрации

Приморского края от 10 октября 2019 года № 652-па «Об утверждении

Положения о министерстве труда и социальной политики Приморского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в тарифы на социальные услуги в

полустационарной форме на основании подушевых нормативов

финансирования социальных услуг на 2023 год, тарифы на социальные услуги,

 2

входящие в социальный пакет долговременного ухода, на основании

подушевых нормативов финансирования на 2023 год, утверждённые приказом

министерства труда и социальной политики Приморского края от 15 декабря

2022 № 618 «Об утверждении тарифов на социальные услуги на основании

подушевых нормативов финансирования социальных услуг на 2023 год»,

изложив их в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему

приказу соответственно.

2. Планово-экономическому отделу (Зинина Т.О.) обеспечить

размещение и направление настоящего приказа в соответствии с требованиями

постановлений Губернатора Приморского края от 9 февраля 2017 года № 5-пг

«Об обеспечении проведения независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Губернатора Приморского края, Правительства

Приморского края, органов исполнительной власти Приморского края и их

проектов», от 20 апреля 2020 года № 43-пг «Об обеспечении официального

опубликования законов Приморского края, правовых актов Губернатора

Приморского края, Правительства Приморского края, органов исполнительной

власти Приморского края».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                             С.В. Красицкая

1

городская местность сельская местность

1 2 3 4

1 Социально-бытовые услуги

1.1

предоставление площади жилых помещений

согласно нормативам, утвержденным

Правительством Приморского края, помещений

для организации реабилитационных и лечебных

мероприятий, лечебно-трудовой и учебной

деятельности, культурно-бытового

обслуживания

218,27 242,28

1.2

обеспечение питанием, включая диетическое

питание, согласно нормативам, утвержденным

Правительством Приморского края

414,10 459,65

1.3

обеспечение мягким инвентарем (одеждой,

обувью, нательным бельем и постельными

принадлежностями) согласно нормативам,

утвержденным Правительством Приморского

края

102,51 113,79

1.4

обеспечение сохранности личных вещей и

ценностей, сданных на хранение

администрации организации социального

обслуживания

34,21 37,97

1.5
создание условий для отправления религиозных

обрядов*
16,26 18,05

1.6 предоставление в пользование мебели 17,11 18,99

Приморского края

     от 15.12.2022 № 618

ТАРИФЫ

на социальные услуги в полустационарной форме на основании подушевых

нормативов финансирования социальных услуг на 2023 год

№

п/п
Наименование социальной услуги

Подушевой норматив финансирования

социальной услуги (рубли)

Приложение 1

к приказу министерства

труда и социальной политики

Приморского края
     от____________№ ____

«УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда

и социальной политики

2

1.7

предоставление гигиенических услуг лицам, не

способным по состоянию здоровья

самостоятельно осуществлять за собой уход

108,52 120,46

1.7.1 умывание 48,82 54,19

1.7.2
оказание помощи в пользовании туалетом

(судном, уткой)
38,00 42,18

1.7.3 смена абсорбирующего белья 21,69 24,08

1.8 помощь в приеме пищи (кормление) 72,68 80,67

2 Социально-медицинские услуги

2.1

выполнение процедур, связанных с

организацией ухода, наблюдением за

состоянием здоровья получателей социальных

услуг (измерение температуры тела,

артериального давления, контроль за приемом

лекарственных препаратов и др.);

77,44 85,96

2.2
проведение или оказание содействия в

проведении оздоровительных мероприятий
155,87 173,02

2.3

систематическое наблюдение за получателями

социальных услуг в целях выявления

отклонений в состоянии их здоровья

125,50 139,31

2.3.1

систематическое наблюдение за получателями

социальных услуг в целях выявления

отклонений в состоянии их здоровья

(динамическое наблюдение за состоянием

здоровья получателя социальных услуг)

104,58 116,08

2.3.2

систематическое наблюдение за получателями

социальных услуг в целях выявления

отклонений в состоянии их здоровья (осмотры

врача)

20,92 23,22

проведение мероприятий, направленных на

формирование здорового образа жизни:

в индивидуальной форме 72,68 80,67

в групповой форме 10,38 11,52

2.5

 консультирование по социально-медицинским

вопросам (поддержания и сохранения здоровья

получателей социальных услуг, проведения

оздоровительных мероприятий, наблюдения за

получателями социальных услуг в целях

выявления отклонений в состоянии их

здоровья)

547,38 607,59

2.6

оказание или содействие в оказании

медицинской помощи в медицинских

организациях в объеме, предусмотренном

территориальной программой государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи

106,73 118,47

2.4

3

2.7

проведение в организации, осуществляющей

стационарное социальное обслуживание,

первичного медицинского осмотра и первичной

санитарной обработки

711,58 789,85

2.7.1 проведение медицинского осмотра врачом 711,58 789,85

2.8
оказание первичной медико-санитарной

помощи
694,60 771,01

2.9

организация экстренной медико-

психологической помощи (для социально-

реабилитационных центров для

несовершеннолетних)

628,93 698,11

2.10

помощь в выполнении процедур, связанных с

сохранением здоровья (прием лекарств,

закапывание капель и т.д.)

36,40 40,40

2.11

содействие в обеспечении по медицинским

показаниям лекарственными препаратами и

изделиями медицинского назначения, в том

числе за счет средств получателя социальных

услуг

400,82 444,91

проведение занятий по адаптивной

физкультуре:

в индивидуальной форме 226,79 251,74

в групповой форме 45,37 50,36

3 Социально-психологические услуги

3.1

социально-психологическое консультирование,

в том числе по вопросам внутрисемейных

отношений

112,63 125,02

3.2

социально-психологический патронаж (для

социально-реабилитационных центров для

несовершеннолетних)

124,25 137,92

3.3

оказание консультационной психологической

помощи анонимно, в том числе с использование

телефона доверия (для социально-

реабилитационных центров для

несовершеннолетних)*

39,27 43,59

Психологическая коррекция:

в индивидуальной форме 77,86 86,42

в групповой форме 11,12 12,34

4 Социально-педагогические услуги

социально-педагогическая коррекция, включая

диагностику и консультирование:

в индивидуальной форме 308,43 342,36

в групповой форме 44,07 48,92

формирование позитивных интересов (в том

числе в сфере досуга):

в индивидуальной форме 176,40 195,80

в групповой форме 25,20 27,97

2.12

3.4

4.1

4.2

4

4.3
организация досуга (праздники, экскурсии и

другие культурные мероприятия)
457,88 508,25

4.4

Обучение детей-инвалидов навыкам

самообслуживания, поведения в быту и

общественных местах, общения, самоконтролю

и другим формам жизнедеятельности

57,35 63,66

4.5

Создание условий для дошкольного воспитания

детей-инвалидов и получения ими образования

по специальным программам

57,35 63,66

4.6

Создание условий для получения детьми-

инвалидами общего образования по

специальным программам

70,90 78,70

5 Социально-трудовые услуги

5.1

проведение мероприятий по использованию

трудовых возможностей и обучению доступным

допрофессиональным навыкам, восстановление

личностного и социального статуса

77,44 85,96

5.2

организация помощи в получении образования,

в том числе профессионального образования,

инвалидами (детьми-инвалидами) в

соответствии с их способностями

173,24 192,30

5.3 оказание помощи в трудоустройстве 156,96 174,23

6 Социально-правовые услуги

6.1

оказание помощи в оформлении и

восстановлении утраченных документов

получателей социальных услуг

120,29 133,52

6.2
оказание помощи в получении юридических

услуг (в том числе бесплатно)
212,37 235,73

6.3
оказание помощи в защите прав и законных

интересов получателей социальных услуг
1040,00 1154,40

6.4

консультирование по вопросам, связанным с

правом граждан на социальное обслуживание и

защиту своих интересов

249,33 276,76

6.5
оказание помощи в вопросах, связанных с

пенсионным обеспечением
76,61 85,04

6.6

содействие органам опеки и попечительства в

устройстве несовершеннолетних, нуждающихся

в социальной реабилитации, на усыновление,

под опеку (попечительство) в приемную семью,

в организации социального обслуживания (для

социально-реабилитационных центров для

несовершеннолетних)*

274,22 304,38

5

7

Услуги в целях повышения

коммуникативного потенциала получателей

социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов

7.1

Обучение инвалидов (детей-инвалидов)

пользованию средствами ухода и техническими

средствами реабилитации

253,27 281,13

7.2

проведение социально-реабилитационных

мероприятий в сфере социального

обслуживания

147,36 163,57

7.2.1

проведение социально-реабилитационных

мероприятий в сфере социального

обслуживания (оценка реабилитационного

потенциала получателя социальных услуг)

29,43 32,67

7.2.2

проведение социально-реабилитационных

мероприятий в сфере социального

обслуживания (проведение реабилитационных

(абилитационных) мероприятий с учетом

индивидуальных ограничений

жизнедеятельности, направленных на

повышение уровня физической активности

получателя социальных услуг с помощью

применения методов физиотерапии и массажа,

развивающих дыхательных и двигательных

упражнений с использованием тренажеров и

реабилитационного оборудования)

117,93 130,90

обучение навыкам поведения в быту и

общественных местах:

в индивидуальной форме 47,92 53,19

в групповой форме 6,85 7,60

оказание помощи в обучении навыкам

компьютерной грамотности:

в индивидуальной форме 70,61 78,38

в групповой форме 14,14 15,70

7.5

услуги по переводу на язык жестов при

реализации индивидуальной программы

реабилитации инвалидов

600,00 666,00

».

7.4

* для получателей социальных услуг - «бесплатно»

7.3

городская

местность

сельская

местность

ассистирующие

услуги по уходу

замещающие

услуги по уходу

1 2 3 4 5 6

Услуги по питанию:

1
Приготовление пищи (процесс кулинарной

обработки продуктов)
122,88 135,17 +

2

Помощь в приготовлении пищи (поддержание

навыков приготовления пищи и (или)

облегчение данного процесса)

92,16 101,38 +

3
Подготовка и подача пищи (процесс подготовки

пищи к приему)
20,48 22,53 +

4

Помощь при подготовке пищи к приему

(поддержание навыков подготовки пищи к

приему и (или) облегчение данного процесса)

14,34 15,77 +

5 Кормление (процесс приема пищи) 61,44 67,58 +

6

Помощь при приеме пищи (поддержание

навыков приема пищи и (или) облегчение

данного процесса)

43,01 47,31 +

7

Помощь в соблюдении питьевого режима

(профилактика обезвоживания, поддержание

навыков регулярного приема воды)

6,14 6,75 +

Гигиенические услуги:

8

Умывание (процесс очищения рук и лица водой

с гигиеническими средствами, расчесывание

волос, чистка зубов)

30,72 33,79 +

9

Помощь при умывании (сохранение навыков

умывания и расчесывания волос и (или)

облегчение данного процесса)

20,48 22,53 +

10

Купание в кровати, включая мытье головы

(процесс очищения тела с водой и

гигиеническими средствами)

102,40 112,64 +

Приложение 2

к приказу министерства

труда и социальной политики

Приморского края
     от____________№ ____

«УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства

труда и социальной политики

Приморского края

     от 15.12.2022 № 618

ТАРИФЫ

на социальные услуги, входящие в социальный пакет долговременного ухода, на основании

подушевых нормативов финансирования на 2023 год*

№

п/п
Наименование социальной услуги

Тариф на социальные

услуги (рубли)
Группа услуг по уходу

2

11

Купание в приспособленном помещении

(месте), включая мытье головы (процесс

очищения тела с водой и гигиеническими

средствами)

81,92 90,11 +

12

Помощь при купании в приспособленном

помещении/месте, включая мытье головы

(сохранение навыков купания и (или)

облегчение данного процесса)

55,30 60,83 +

13
Гигиеническое обтирание (процесс очищения

кожных покровов водой)
24,58 27,04 +

14

Мытье головы, в том числе в кровати (процесс

очищения кожи головы и волос с водой и

гигиеническими средствами)

20,48 22,53 +

15

Помощь при мытье головы (сохранение

навыков мытья головы и (или) облегчение

данного процесса)

14,34 15,77 +

16

Подмывание (процесс очищения кожи с водой и

гигиеническими средствами после

опорожнения)

30,72 33,79 +

17

Гигиеническая обработка ногтей на руках

(процесс обработки ногтей на руках с водой и

гигиеническими средствами, включая стрижку

или подпиливание ногтей)

20,48 22,53 +

18

Помощь при гигиенической обработке ногтей

на руках (сохранение навыков гигиенической

обработки ногтей на руках и (или) облегчение

данного процесса)

14,34 15,77 +

19
Мытье ног (процесс очищения ног с водой и

гигиеническими средствами)
20,48 22,53 +

20

Помощь при мытье ног (сохранение навыков

мытья ног и (или) облегчение данного

процесса)

14,34 15,77 +

21

Гигиеническая обработка ногтей на ногах

(процесс обработки ногтей на ногах с водой и

гигиеническими средствами, включая стрижку

или подпиливание ногтей)

81,92 90,11 +

22

Помощь при гигиенической обработке ногтей

на ногах (сохранение навыков гигиенической

обработки ногтей на ногах и (или) облегчение

данного процесса)

55,30 60,83 +

23
Гигиеническое бритье (процесс удаления волос

на лице)
20,48 22,53 +

24
Гигиеническая стрижка (процесс укорачивания

волос на голове)
40,96 45,06 +

25
Смена одежды (обуви) (процессы одевания,

раздевания)
20,48 22,53 +

26

Помощь при смене одежды (обуви) (сохранение

навыков одевания, раздевания и (или)

облегчения данного процесса)

14,34 15,77 +

27
Смена нательного белья (процессы снятия,

надевания нательного белья)
30,72 33,79 +

28

Помощь при смене нательного белья

(сохранение навыков снятия, надевания

нательного белья и (или) облегчение данного

процесса)

20,48 22,53 +

29
Смена постельного белья (процессы снятия,

надевания предметов постельного белья)
30,72 33,79 +

3

30

Помощь при смене постельного белья

(сохранение навыков снятия, надевания

предметов постельного белья и (или)

облегчение данного процесса)

20,48 22,53 +

31

Смена абсорбирующего белья, включая

гигиеническую обработку процессы снятия и

надевания абсорбирующего белья с

последующим очищением тела водой и (или)

гигиеническими средствами)

20,48 22,53 +

32

Помощь при замене абсорбирующего белья

(сохранение навыков снятия и надевания

абсорбирующего белья и (или) облегчение

данного процесса)

14,34 15,77 +

33

Помощь при пользовании туалетом и (или)

иными приспособлениями, включая гигиену

после опорожнения (поддержание способности

и сохранение навыков пользования туалетом и

(или) иными приспособлениями и (или)

облегчение данного процесса)

20,48 22,53 +

34

Замена мочеприемника и (или) калоприемника

(процесс замены мочеприемника и (или)

калоприемника и ухода за прилегающими

кожными покровами)

20,48 22,53 +

35

Помощь при замене мочеприемника и (или)

калоприемника (сохранение навыков замены

мочеприемника и (или) калоприемника, ухода

за прилегающими кожными покровами и (или)

облегчение данного процесса)

14,34 15,77 +

Услуги по передвижению:

36

Позиционирование в кровати (процессы

изменения позы в кровати в целях

профилактики аспирации, пролежней,

контрактур, тромбозов, застойных явлений и

др.)

14,34 15,77 +

37

Помощь при позиционировании в кровати

(поддержание двигательных навыков в целях

профилактики аспирации, пролежней,

контрактур, тромбозов, застойных явлений и

др., и (или) облегчение данного процесса)

10,24 11,26 +

38 Пересаживание (процессы перемещения) 14,34 15,77 +

39

Помощь при пересаживании (поддержание

двигательных навыков и (или) облегчение

данного процесса)

10,24 11,26 +

40
Помощь при передвижении по помещению

(поддержание способности к передвижению)
30,72 33,79 +

Услуги по наблюдению за состоянием

здоровья:

41

Измерение температуры тела, артериального

давления, пульса, сатурации в соответствии с

медицинскими назначениями (процесс

наблюдения за состоянием здоровья)

20,48 22,53 +

42

Помощь в соблюдении медицинских

назначений и рекомендаций (поддержание

способности следовать медицинским

назначениям и рекомендациям)

20,48 22,53 +

4

43

Подготовка лекарственных препаратов к

приему (процесс подготовки порций

лекарственных препаратов к приему)

10,24 11,26 +

44

Помощь в приеме лекарственных препаратов

(поддержание способности принимать

лекарственные препараты)

10,24 11,26 +

45

Помощь в использовании очков и (или)

слуховых аппаратов (поддержание способности

пользоваться очками и (или) слуховым

аппаратом или обеспечение их использования)

6,14 6,75 +

46

Помощь в использовании протезов или ортезов

(сохранение навыков надевания и снятия

протезов или ортезов)

10,24 11,26 +

47

Помощь в поддержании посильной социальной

активности (поддержание потребности в

осуществлении социальных желаний,

стремлений)

30,72 33,79 +

48

Помощь в поддержании посильной физической

активности, включая прогулки (поддержание

потребности в движении)

92,16 101,38 +

49

Помощь в поддержании посильной бытовой

активности (поддержание навыков ведения

домашнего хозяйства)

30,72 33,79 +

50

Помощь в поддержании когнитивных функций

(поддержание навыков, способствующих

сохранению памяти, внимания, мышления и

др.)

30,72 33,79 +

* для получателей социальных услуг - «бесплатно»

».

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11